ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41
тел./факс (8453) 54-44-93, 54-44-96

е-таП: котоЬга2@епде18-ес1и.ш, Ы1р/Лууулу.еп§е18-ес1и.ги

ПРИКАЗ

ОТ У// /// г— од

Об утверждении Плана мероприятий
(Дорожной карты) на 2022-2023 учебный
год по предупреждению в Энгельсском
муниципальном районе нарушений
Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего
образования и Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего
общего образования

В целях предупреждения нарушений Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования и Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить согласно Приложению План - график мероприятий

(Дорожную карту) на 2022-2023 учебный год по предупреждению в Энгельсском
муниципальном районе нарушений Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее
- Порядка ГИА - 9) и Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее - Порядка
ГИА - И)

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
обеспечить:

2.1. разработку и утверждение Плана - графика мероприятий (Дорожной
карты) на 2022-2023 учебный год по предупреждению нарушений Порядка ГИА - 9

и Порядка ГИА -11 (срок до 16.11.2022);
2.2. публикацию Плана - графика мероприятий (Дорожной карты) на

2022-2023 учебный год по предупреждению нарушений Порядка ГИА - 9 и
Порядка ГИА - И на официальных сайтах в сети «Интернет» (срок до 17.11.2022).

3. Слугиной Е.Л., начальнику отдела дошкольного и общего образования:
3.1. осуществлять в 2022 - 2023 учебном году контроль за исполнением

Плана - графика мероприятий (Дорожной карты) на 2022-2023 учебный год по
предупреждению нарушений Порядка ГИА - 9 и Порядка ГИА -11;

3.2. обеспечить контроль за исполнением руководителями муниципальных
общеобразовательных организаций п.2.1, и 2.2. настоящего приказа;

3.3. обеспечить публикацию приказа на официальном сайте Комитета по
образованию АЭМР в сети «Интернет» в разделе «Государственная итоговая
аттестация» не позднее 15.11.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района по развитию образования Ю.В. Таушанкову.

И.о. председателя М.А. Свистунова

Приложение к приказу
комитета по,о(ювддванию, Д.ЭМР
от уу/ 7

План-график (дорожная карта)
мероприятий по предупреждению нарушений порядка проведения

ГИА -9, ГИА -11 в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные
исполнители

1. Проведение детального анализа
проведения ГИА с выявлением

объективных и субъективных причин
нарушений порядка проведения ГИА

октябрь Комитет по
образованию АЭМР,

МУ «МЦОКО»,
образовательные

организации
2. Проведение обучения всех категорий

лиц, привлекаемых к проведению ГИА, с
разъяснением последствий нарушения

порядка проведения ГИА

Февраль -
май

Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

3. Организация работы телефона «горячая
линия» по вопросам ГИА-9, ГИА - 11

постоянно Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

4. Размещение актуальной информации о
порядке проведения ГИА-9, ГИА - Ина
официальном сайте и в сети «Итернет»

постоянно Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

5. Взаимодействие с территориальными
психолого - медико - педагогическими
комиссиями с целью исключения
участниками ГИА с ОВЗ нарушений
Порядка ГИА

постоянно Комитет по
образованию АЭМР,

6. Проведение серии совещаний по
вопросам организации и проведения
ГИА в соответствии с требованиями в
целях повышения административной
ответственности должностных лиц,
привлекаемых к проведению ГИА

Ноябрь,
февраль,
апрель,

май

Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

7. Проведение комплексного мониторинга
объективности проведения процедур
оценки качества образования в
образовательных организациях, в том
числе прогноза количества
обучающихся, претендента на медаль
«За особые успехи в учении»,
проведение прогноза сдачи ЕГЭ, ОГЭ
выпускниками образовательных
организаций

апрель Комитет по
образованию АЭМР,

МУ «МЦОКО»,
образовательные

организации

8. Осуществление мониторинга школьных
сайтов с целью контроля размещения
актуальной информации о подготовке и
проведении ГИА

март Комитет по
образованию АЭМР,

МУ «МЦОКО»

9. Проведение мониторинга полноты,
достоверности и актуальности сведений
из образовательных организаций для
включения в РИС ГИА

январь Комитет по
образованию АЭМР,

МУ «МЦОКО»

10. Проведение на территории ЭМР акции
«Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

март Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

11., Организация и проведение районного
родительского собрания «Готовимся к
экзаменам вместе» по вопросам
организации и проведения ГИА

февраль Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

12. Прямой эфир председателя комитета по
образованию по вопросу подготовки и
проведения ГИА в ЭМР

март Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

13 Выявление выпускников со слабой
психологической устойчивостью и
обеспечение их психологического
сопровождения

постоянно Образовательные
организации

14 Проведение тренингов по
психологической подготовке
выпускников и их родителей (законных
представителей) к проведению ГИА - 9,
ГИА- 11

февраль Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

15 Проведение инструктивного совещания
с руководителями муниципальных
общеобразовательных организаций, на
базе которых планируется размещение
пунктов проведения ГИА -9, ГИА - 11,
по вопросам обеспечения требований к
организации работы ППЭ

Апрель -
май

Комитет по
образованию АЭМР,

образовательные
организации

16 Проведение инструктивного семинара
для граждан, планирующих
осуществлять общественное наблюдение
за ходом проведения ГИА -9, ГИА - 11

Апрель -
май

Комитет по
образованию АЭМР